

Số: 297/BC-UBND

Nhơn Hưng, ngày 12 tháng 12 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội năm 2024**  
**Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025**

**Phần thứ nhất**  
**ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN**  
**KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024**

Thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của Hội đồng nhân dân phường Nhơn Hưng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Ủy ban nhân dân phường báo cáo kết quả nội dung như sau:

Kết quả thực hiện 22 chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 có 19 chỉ tiêu đạt từ 100% trở lên Nghị quyết; 02 chỉ tiêu đạt trên 80% (bảo hiểm y tế, Tỷ lệ suy dinh dưỡng); 01 chỉ tiêu đang đợi kết quả đánh giá của các ngành chuyên môn thị xã.

**KẾT QUẢ CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ XÃ HỘI**

1. Tập trung phát triển thương mại - dịch vụ: 455/434 hộ kinh doanh đạt 100% (NQ tăng 2,5% hộ kinh doanh/năm).
2. Thu cân đối theo chỉ tiêu thị xã giao được 413.651.694 đồng/428.000.000 đồng đạt 96,65% và đạt 121,66% Nghị quyết (NQ 340.000.000 đồng).
3. Thu nhập bình quân đầu người: 68,1 triệu đồng đạt 106,41% (NQ 64.000.000 đồng/người/năm).
4. Chuyển đổi cây trồng trên diện tích kém hiệu quả: được 58,55 ha đạt 106,45% (NQ 55 ha).
5. Hộ sử dụng điện kế đạt 100% Nghị quyết (NQ 99,64%).
6. Hộ sử dụng thủy kế đạt 100% (NQ 100%).
7. Không xảy ra dịch bệnh gia súc, gia cầm.
8. Vận động người dân tham gia BHYT: 5.178/6.139 đạt 84,35% (NQ 92%).
9. Tỷ lệ suy dinh dưỡng: Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể Chiều cao 16,9% (NQ Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể Chiều cao 16,45%); Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể Cân nặng 8,7%,3%; (NQ Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể Cân nặng 8,19%), Không đạt
10. Huy động học sinh ra lớp đúng độ tuổi: Mẫu giáo 05 tuổi đạt 100%/năm; Tiểu học đạt 100%/năm; Trung học cơ sở đạt 100%/năm (NQ Mẫu giáo 05 tuổi đạt 100%/năm; Tiểu học đạt 100%/năm; Trung học cơ sở đạt 97-98%/năm).
11. Tỷ lệ học sinh bỏ học giữa chừng giảm: Tiểu học không có học sinh bỏ học giữa chừng; Trung học cơ sở là 02/404 em đạt 0,49%/năm học, (NQ Tiểu học dưới 01% năm học; Trung học cơ sở dưới 02%/năm học).

12. Giữ vững chuẩn chống mù chữ, phổ cập mẫu giáo 05 tuổi, phổ cập tiểu học đúng độ tuổi, Trung học cơ sở và tiến tới phổ cập Trung học phổ thông theo Nghị quyết, trong đó phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi đạt 96/96 em, tỷ lệ 100%; Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi đạt 115/123 em, tỷ lệ 93,5 % (đạt mức độ 3); Phổ cập giáo dục trung học cơ sở đạt 321/346 em, tỉ lệ 92,77% (đạt mức độ 3); Xóa mù chữ đạt 1.985/2.420 em, tỷ lệ 90,29% (đạt mức 2).

13. Giới thiệu việc làm mới 295 lao động đạt 118%. (NQ 250 lao động/năm). Tỷ lệ người trong độ tuổi lao động có việc làm thường xuyên được 2898/3.127 đạt 92,67% (NQ 92%). Tỷ lệ lao động qua đào tạo được 3.737/3.900 đạt 70,18% (NQ 41,25%). Xuất khẩu lao động: được 01 lao động đạt 50% (NQ 02 lao động). Giảm 02 hộ nghèo, đạt 200% NQ và giảm 01 hộ cận nghèo, đạt 100% NQ.

14. Tỷ lệ nợ quá hạn từ nguồn vốn vay Ngân hàng Chính sách xã hội: 313.760.839 đ/28.027.318.528 đồng chiếm 1,12% (NQ cuối năm dưới 02%).

15. Vận động quỹ khuyến học hàng năm đạt 1.079.925.000/460.000.000 đồng đạt 234,77% chỉ tiêu giao, (NQ 460 triệu đồng).

16. Duy trì và nâng chất gia đình văn hóa đã đạt và cơ quan, đơn vị, xóm văn hóa đạt 100%. Giữ vững 3/3 xóm văn hóa đạt chuẩn 4 không và giữ vững xóm sức khỏe. (Đạt)

17. Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hiện đúng phương châm “thân thiện, trách nhiệm, đúng hẹn” (Đạt)

18. Đảm bảo công tác hòa giải cơ sở, không có đơn tồn đọng (Đạt).

19. Giao quân đạt chỉ tiêu thị xã giao: 8/8 thanh niên đạt 100%.

20. Thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc (Đạt).

21. Đăng ký xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh. Rà soát, kiểm tra các tiêu chí phường đạt chuẩn văn minh đô thị, kết quả đến nay phường đã đạt được 4/9 tiêu chí, 28/52 chỉ tiêu, còn 24 chỉ tiêu chưa đạt (Hiện đang liên hệ các ngành chuyên môn thị xã đề thực hiện hồ sơ minh chứng).

22. Vận động quỹ VNN-XHTT hàng năm: Chỉ tiêu 1.079.925.000/460.000.000 đồng đạt 234,77% chỉ tiêu giao. (NQ 460 triệu đồng).

## **I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

### **1. Nông nghiệp**

- Diện tích lúa vụ Đông Xuân 2023 - 2024 xuống giống: 1.302 ha/1.303,5 ha (do 1,5 ha xuống giống hoa màu), năng suất 7,4 tấn/ha. Vụ Hè Thu 2024 xuống giống: 1.303,5ha/1.303,5 ha, năng suất bình quân 5,01 tấn/ha (lúa khô). Diện tích xuống giống lúa vụ Mùa trên 2024 là 10 ha.

- Hoa màu xuống giống: 49,7 ha, trong đó: bắp 7,4 ha, dưa leo 1,2 ha, bí xanh 0,2 ha, mướp 0,1 ha, ớt 0,6 ha, khổ qua 0,2 ha, cỏ 40 ha. Cây ăn trái xuống giống mới: hồng quân 0,2 ha, chúc 0,6 ha.

- Tổng diện tích thiệt hại lúa vụ Hè Thu 2024 do mưa bão là 10,4 ha = 12 hộ.

**2. Chăn nuôi - Thú y:** Tổng đàn: Trâu 119 con, bò 259 con, heo 402 con. Tiêm phòng: đại chó 46 con, Tai xanh heo 130 con, LMLM mũi 1-2 cho Trâu, Bò

450 con và viêm da nổi cục 50 con. Cấp phát 06 lít thuốc sát trùng cho 32 hộ chăn nuôi.

**3. Thủy sản:** Xây dựng kế hoạch tuần tra bảo vệ nguồn lợi thủy sản năm 2024. Công an, quân sự Phối hợp Đoàn Biên phòng tuần tra 07 cuộc có 75 lượt người tham gia, kết quả thu giữ 10 cây cấm, 28 cái lú bắt cá văng chủ sai quy định. Tiến hành đốt tiêu hủy các ngư cụ cấm vi phạm năm 2023: 32 cái đuôi dớn bằng lưới, 50 cây cấm đã qua sử dụng, 01 cục xiết, 01 bình acquy, 01 vợt tại ban chỉ huy quân sự phường. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường về các loại hình cấm khai thác thủy sản trái phép.

#### **4. Địa chính - Xây dựng – Môi trường**

- Địa chính: Thực hiện thủ tục hành chính cấp giấy CNQSDĐ lần đầu: đến nay 22 hồ sơ. Cấp đổi giấy CNQSDĐ 09 hồ sơ đất nông nghiệp. Cấp bản nhì giấy CNQSDĐ: 01 hồ sơ đất nông nghiệp. Kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực Tài nguyên môi trường (đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường): không phát hiện trường hợp vi phạm.

- Phối hợp giao mốc thi công cho 13 hộ dân và chuyển hồ sơ về UBND thị xã cấp giấy phép xây dựng. Lập biên bản 01 trường hợp xây dựng nhà tạm phía sau tuyến dân cư Nam Vĩnh Tế và yêu cầu tháo dỡ trả lại hiện trạng ban đầu.

- Môi trường: lập danh sách các hộ dân đóng tiền thu gom rác năm 2024 tổng số có 698 đối tượng (688 hộ gia đình và 10 cơ sở kinh doanh, cơ quan hành chính). Tình hình môi trường ổn định, không phát sinh điểm nóng về môi trường.

#### **5. Giao Thông – Thủy lợi:**

- Tổ chức vệ sinh nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 có trên 50 người tham gia và 03 đợt có 85 lượt người tham gia xử lý các điểm thu nước trên tuyến đường Hương lộ 8.

- Phối hợp nghiệm thu công trình nạo vét kênh Nhơn Thới. Thi công công trình Kênh dẫn nước bê tông và nạo kết mở rộng tại rừng tràm do Cty Thành đô quản lý.

- Phối hợp với Đội Quản lý Đô thị kiểm tra ra quân tằm dẹp hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường thủy, đường điện, đặc biệt là tuyến Quốc lộ 91 và Đường tỉnh 955A là 21 đợt có 145 đ/c tham gia, kết quả nhắc nhở 134 hộ dân di dời vật kiến trúc, mua bán lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn phường và lập biên bản 15 trường hợp, cho 17 hộ cam kết. Tổ chức trồng 150 cây xanh đô thị.

**6. Ngân sách:** Thu chỉ tiêu giao ước thi đua được 12.642.340 đồng, lũy kế 311.610.318 đồng/428.000.000 đồng đạt 72,81%.

**7. Kết quả xây dựng phường đô thị văn minh:** rà soát thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu đô thị, chỉnh trang đô thị; vận động, tập hợp, đoàn kết các tầng lớp Nhân dân chung sức xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh, kết quả đến nay phường đã đạt được 4/9 tiêu chí, 28/52 chỉ tiêu, còn 24 chỉ tiêu chưa đạt. Hiện đang liên hệ các ngành chuyên môn thị xã đề thực hiện hồ sơ minh chứng.

**8. Thống kê:** Rà soát cập nhật bảng kê hộ điều tra lao động việc làm năm 2024; Rà soát điều tra dân số và nhà ở giữa nhiệm kỳ; Điều tra chăn nuôi thời điểm 01/01/2024. Gửi phiếu điều tra kết thúc DTGT vụ Đông Xuân 2023-2024 tổng diện

tích 1.309,6 ha; Phúc tra điều tra năng xuất lúa vụ Đông Xuân 2023-2024, kết quả thực hiện số liệu không lệch so với điều tra.

## **9. Đề án 06/CP:**

*9.1. Công tác tuyên truyền:* Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Đề án 06 và Dịch vụ công trực tuyến bằng các hình thức: Qua hệ thống loa truyền thanh 924 lượt (03 buổi/ngày), lồng ghép trong các buổi họp dân 53 đợt, sinh hoạt chi đoàn, chi hội v.v...

### *9.2. Công tác cài đặt định danh điện tử và tạo tài khoản dịch vụ công*

- Thực hiện cài đặt định danh điện tử: Hướng dẫn công dân kích hoạt định danh điện tử mức độ 02 là 4.803/5.191 trường hợp đạt 92,52%; Kích hoạt mức 02 thành công 4.347/2.899 trường hợp đạt 149,94%.

### *9.3. Kết quả tiếp nhận, giải quyết hồ sơ trên Cổng dịch vụ công*

- Công an: Đăng ký thường trú: 897 hồ sơ; Thông báo lưu trú: 1.025 hồ sơ; Đăng ký, cấp biển số xe mô tô, xe gắn máy: 526 hồ sơ.

- Tư pháp - Hộ tịch: Đăng ký khai sinh: 604 hồ sơ; Đăng ký khai tử: 202 hồ sơ; Đăng ký kết hôn: 137 hồ sơ.

- Liên thông đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi: 117 hồ sơ.

- Liên thông đăng ký khai tử - Xoá đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí: 84 hồ sơ.

### *9.4. Kết quả làm sạch dữ liệu dân cư:*

- Tổng số dữ liệu đã rà soát làm sạch: 723 trường hợp (lũy kế 19.724).

- *Kết quả gửi và trả lời xác minh phiếu CT10 (phiếu xác minh thông tin cá nhân) trên hệ thống 1.693 trường hợp. Trong đó: Đã gửi yêu cầu xác minh: 200 trường hợp. Nhận yêu cầu xác minh: 1.493 trường hợp.*

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI:**

### **1. Giáo dục:**

- Trong năm học 2023 – 2024, học sinh tham gia bảo hiểm y tế các trường đạt 100%. Kết quả cụ thể các trường:

+ *Trường THCS Nguyễn Sinh Sắc:* duy trì sĩ số học sinh 398/398 em đạt 100%. Trong năm có 03 học sinh đạt giải cấp thị xã và dự thi cấp Tỉnh. Vận động mạnh thường quân trong và ngoài địa bàn 1.000.000 đồng và 1.700 quyển vở phát thưởng cho 118 học sinh có thành tích cao. Tiếp nhận hỗ trợ 129 bộ SGK cũ lớp 6 – lớp 8 từ nguồn tài trợ của trường THPT Lý Thường Kiệt – TP. Hồ Chí Minh. Bàn giao nhiệm vụ Hiệu trưởng năm học 2024-2025;

+ *Trường Tiểu học A Nhơn Hưng:* duy trì sĩ số học sinh 457/458 em, tỉ lệ 99,78%. Tổ chức các hoạt động vui xuân đón Tết cho học sinh, phát quà cho học sinh nghèo, khó khăn vui xuân. Khánh thành Thư viện thân thiện phục vụ nhu cầu đọc sách cho học sinh với tổng kinh phí trên 80 triệu đồng. Học sinh hoàn thành chương trình lớp học: 456/457, tỉ lệ: 99,8%. Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học: 91/91 em, tỉ lệ 100%. Vận động mạnh thường quân trong và ngoài địa bàn 26.230.000 đồng

khen thưởng cho 240 em học sinh có thành tích tốt. Làm hai hàng rào chắn An toàn giao thông (điểm chính) số tiền 2.000.000 đồng. Tham gia các hoạt động thể thao sinh hoạt hè thị xã Tịnh Biên năm 2024 với 2 nội dung: Bơi lội và bóng đá nam (5 người). Kết quả: Bơi lội đạt 2 giải (01 huy chương Vàng và 01 huy chương đồng).

+ *Trường Tiểu học B Nhơn Hưng*: Duy trì sĩ số học sinh 138/138 em đạt 100%. Sửa chữa 04 phòng học tại điểm chính và đưa vào hoạt động, vận động xã hội hóa láng xi măng đường vào trường và một phần sân trường điểm chính. Vận động 1.150 quyển vở và 500.000 đồng tổ chức khen thưởng cho các em học sinh có thành tích tốt.

+ *Trường Mầm non Nhơn Hưng*: Duy trì sĩ số học sinh 255/255 em tỉ lệ 100%. Hoàn thành hồ sơ phổ cập giáo dục cho trẻ mầm non 5 tuổi; Tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường. Thực hiện giảng dạy theo chủ đề “Bác Hồ, quê hương đất nước, trường tiểu học”. Mở chuyên đề cấp thị xã xây dựng môi trường “Trường mầm non hạnh phúc - lấy trẻ làm trung tâm” dạy học Stem. Tổng kết phát thưởng cho 69 em, tổng kinh phí 10.500.000 đồng từ nguồn vận động xã hội hoá.

- Tổ chức Khai giảng năm học 2024-2025. Tích cực thực hiện tốt tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục. Học sinh tham gia BHYT ở các trường đạt 100%. Tổ chức thành công Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2025-2030 và hội nghị cán bộ viên chức năm học 2024-2025. Các hoạt động cụ thể:

+ *Trường THCS Nguyễn Sinh Sắc*: Vận động học sinh ra lớp 405/405 em đạt 100%. Học sinh hoàn thành chương trình THCS là 89. Thi tuyển sinh vào lớp 10 là 80 học sinh, Trúng tuyển vào lớp 10 là 74 học sinh đạt 92,5%. *Trường Tiểu học A Nhơn Hưng*: Vận động học sinh ra lớp được 442/442 em đạt 100%. Học sinh tham gia bán trú là 48 em. Phân công phân nhiệm và sắp xếp thời khoá biểu năm học 2024-2025. Bàn giao học sinh vào lớp 6 trường THCS Nguyễn Sinh Sắc là 91 em. Nhận bàn giao học sinh mẫu giáo 5 tuổi vào lớp 1 từ trường Mầm non Nhơn Hưng là 68 em. Khánh thành sân chơi thiếu nhi kinh phí 20 triệu đồng từ nguồn hỗ trợ của Ngân hàng Agribank chi nhánh tỉnh An Giang. *Trường Tiểu học B Nhơn Hưng*: Vận động học sinh ra lớp được 124/124 em đạt 100%. Tất cả giáo viên hoàn thành tập huấn chương trình sách giáo khoa 2018. *Trường Mầm non Nhơn Hưng*: Vận động học sinh ra lớp có 250/235 em đạt 106,38%. Tổng vệ sinh chỉnh trang trường lớp chuẩn bị cho năm học 2024-2025.

**2. Y tế:** Khám và chữa bệnh 7.238 lượt trong đó BHYT là 1.302, YHCT là 2.470 Từ đầu năm đến nay phường có 03 ca sốt xuất huyết và 03 ca tay chân miệng (giảm 25 ca sốt xuất huyết và 20 ca tay chân miệng so với cùng kỳ), luôn chủ động làm tốt công tác vệ sinh môi trường diệt lăng quăng và hướng dẫn người dân cách phòng tránh bệnh, tổ chức ra quân 16 đợt đến nhà 1.816 lượt hộ dân để tuyên truyền, phát tờ rơi, thả cá diệt lăng quăng, phát hoang bụi rậm... Tỉ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế được 5.178/6.139 người đạt 84,35%. BHXH tự nguyện đạt 125/190 người đạt 65,79%.

### **3. Công tác an sinh xã hội, chính sách người có công**

#### **3.1. Công tác an sinh xã hội:**

Cuộc vận động Quỹ “Vi người nghèo” luôn được cả hệ thống chính trị quan tâm thực hiện nhằm phát huy truyền thống đoàn kết của dân tộc, thể hiện tốt tính tương thân tương ái... Trong năm, đã vận động tiền mặt và hiện vật quy thành tiền trên 1 tỷ 473.584.000 đồng, từ nguồn Quỹ, hiện vật tiếp nhận đã xây dựng 05 căn nhà Đại đoàn kết; trên 9.000 quyển tập học sinh; trên 29 tấn gạo; 3.897 suất quà và nhu yếu phẩm cho gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ khó khăn và học sinh thuộc gia đình nghèo, cận nghèo hiếu học.

Tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” năm 2024, đồng thời địa phương cũng biểu dương, khen thưởng 09 cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp trong xây dựng gia đình văn hóa, nông thôn mới đô thị văn minh và phường đã vận động tặng 65 phần quà hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn tổng trị giá 20.850.000 đồng. Bên cạnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh, thị xã phân bổ 32 phần trị giá 25.000.000đ.

### *3.2. Chính sách người có công:*

- Chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng, thời gian luôn đảm bảo kịp thời. Tổ chức viếng chia buồn 03 đối tượng gia đình chính sách tử trận và lập hồ sơ mai táng phí kịp thời. Vận động tặng 30 phần quà cho gia đình chính sách khó khăn, mỗi phần trị giá 500.000 đồng, tổng trị giá 15.000.000 đồng nhân dịp tết Nguyên đán.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày thương binh, liệt sĩ 27/7 như: Tổ chức thắp hương tưởng niệm tri ân các anh hùng liệt sĩ. Thăm hỏi, tặng quà cho 40 gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn, số tiền 12.800.000 đồng. Tổ chức lễ cúng giỗ các anh hùng, liệt sĩ vào ngày 27/7 và mời thân nhân cùng tham dự để tưởng nhớ những người đã hi sinh vì đất nước, kinh phí từ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa phường. Chi tiền quà Lễ Thương binh, liệt sĩ 27/7 theo qui định cho 207 đối tượng chính sách, tổng số tiền 128.900.000 đồng.

### *3.3. Lĩnh vực Bảo trợ xã hội:*

- Hội đồng Xác định mức độ khuyết tật phường xét đề nghị hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội 30 hồ sơ (trong đó phát sinh mới 12 hồ sơ, điều chỉnh 19 hồ sơ, thôi hưởng 08 hồ sơ).

- Tổng số đối tượng đang quản lý chi trả là 310 người, số tiền 181.620.000 đồng, trong đó 155 đối tượng chi trả qua tài khoản 88.560.000 đồng, 155 đối tượng chi trả trực tiếp với số tiền 128.500.000 đồng. Kịp thời chi trả kinh phí mai táng phí cho 03 đối tượng Bảo trợ xã hội (chết), số tiền 30.000.000đ.

*3.4. Đào tạo nghề:* Lập danh sách 22 lao động tham gia học nghề may tại công ty TNHH MTV Sportline Apparel Việt Nam, cơ sở khu công nghiệp Xuân Tô. Phối hợp với các đơn vị cung ứng việc làm tổ chức 16 cuộc tuyên truyền, tư vấn giới thiệu việc làm tại các ban nhóm, có 1.390 lao động tham dự. Vận động 01 thanh niên xuất khẩu lao động tại Nhật.

*3.5. Lao động làm việc trong và ngoài tỉnh:* giới thiệu việc làm trong và ngoài tỉnh 295/250 đạt 118%. Công tác điều tra thu thập thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn, điều tra cung cầu lao động, đạt 100%.

### *3.6. Công tác gia đình và trẻ em:*

- Tổ chức họp mặt ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3. Phối hợp với Hội LHPN phường tổ chức Liên hoan gia đình tiêu biểu lần thứ III và triển khai “Bộ tiêu chí Ứng xử trong gia đình” năm 2024, qua đó khen thưởng 04 gia đình tiêu biểu và tặng 50 phần quà cho đại diện các gia đình tham dự, kinh phí 10.200.000 đồng. Tổ chức truyền thông nhóm kiến thức Bình đẳng giới - vì sự tiến bộ của phụ nữ tại cộng đồng năm 2024 cho 50 người dân.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, hỗ trợ 200 phần quà cho các em học sinh, kinh phí 40.000.000 đồng. Phối hợp với Trung tâm công tác xã hội - quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh và Hội thiện nguyện SAP-VN hỗ trợ xe đạp cho 03 em học sinh nghèo, cận nghèo học giỏi. Phối hợp với UBMTTQVN và phường đoàn tổ chức tết Trung thu, tặng 842 phần quà, tổng số tiền 77.035.000 đồng cho các em học sinh.

### *3.7. Công tác giảm nghèo:*

- Tổ chức đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo thị xã với hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ thoát nghèo, có 80 người tham dự.

- Triển khai Kế hoạch 77/KH-UBND ngày 26/08/2024 của Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng về điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn phường. Kết quả điều tra, rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2024 như sau: HN năm 2023 là 07 hộ chiếm 0,42%, năm 2024 là 05 hộ chiếm 0,3% (giảm 0,12%), CN NĂM 2023 là 21 hộ chiếm 1,27%, năm 2024 là 20 hộ chiếm 1,2% (giảm 0,07%).

**3.8. Quỹ đền ơn đáp nghĩa:** Quỹ Đền ơn đáp nghĩa phường được thành lập tại Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của UBND phường Nhơn Hưng; tính đến nay, tổng kinh phí Quỹ đền ơn đáp nghĩa phường vận động là 46.700.000 đồng. Toàn bộ được đưa vào tài khoản của Ban Quản lý Quỹ đền ơn đáp nghĩa phường tại Kho bạc Nhà nước thị xã theo quy định.

### **4. Văn hóa, thể thao, thông tin và truyền thông**

- *Công tác Văn hóa:* Trong năm tiếp nhận 34 đơn cam kết tổ chức đám cưới trên địa bàn và hướng dẫn thực hiện cam kết tổ chức đám tiệc đúng quy định. Hoàn thành việc đăng ký, bình xét gia đình văn hóa cho các hộ dân trên địa bàn và cơ quan, đơn vị văn hóa năm 2024 kết quả có 1.539/1.667 hộ đạt chuẩn GĐVH đạt 92,32%. Kiện toàn thành viên Tổ kiểm tra văn hóa phường, tổ chức 09 đợt kiểm tra các dịch vụ game bắn cá trên địa bàn, qua kiểm tra phát hiện 01 trường hợp không có biển hiệu và tiêu lệnh PCCC đúng theo quy định, đã tiến hành lập biên bản xử phạt theo quy định; mời răn đe, lập biên bản xử lý 01 trường hợp tổ chức xem bói mê tín dị đoan ở khóm Trung Bắc Hưng, đã cho làm cam kết không tái phạm.

- *Hoạt động Văn nghệ - thể dục thể thao:* Phong trào văn hóa văn nghệ, TDTT ngày càng được đông đảo nhân dân, cán bộ CNVC tham gia, toàn phường hiện có 4 CLB thể thao gồm: Bóng đá, bóng chuyền, Cầu lông, Đờn ca tài tử,... với trên 61 thành viên; 01 câu lạc bộ đờn ca tài tử có 18 thành viên, tổ chức sinh hoạt định kỳ xoay vòng giữa các khóm trên địa bàn vào ngày 16 ÂL. Tổ chức các hoạt động thể thao mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn 2024 với 03 môn thi đấu bóng đá, bóng chuyền, võ Taekondo. Tổ chức giải bóng đá chào mừng ngày thành lập thị xã Tịnh Biên (10/4); ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4) và ngày

Quốc tế Lao động (01/5); Kết hợp với Công đoàn cơ sở phường Nhơn Hưng tổ chức giao lưu bóng đá Chào mừng 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (23/7/1929 – 23/7/2024); 136 năm ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 – 20/8/2024) và 79 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 – 2/9/2024).

- *Công tác truyền thanh*: Thực hiện tốt lịch tiếp âm trực tiếp các đài trung ương, tỉnh, thị xã theo quy định (ngày 03 buổi: sáng, trưa, chiều). Tuyên truyền ý nghĩa các ngày lễ, tết, ngày thành lập Đảng (3/2); ngày Biên phòng toàn dân (3/3) và ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3); ngày miền Nam hoàn toàn thống nhất đất nước (30/4); ngày Quốc tế Lao động (1/5);... Tập trung tuyên truyền các nội dung như: Công tác vận động thanh niên nhập ngũ; Những thông tin quan trọng về phòng chống cháy nổ, gian lận thương mại, hàng gian giả, buôn lậu, An toàn vệ sinh thực phẩm, ATGT, phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội: mê tín dị đoan, vay tín dụng đen, lừa đảo trên không gian mạng... Xây dựng các bài tuyên truyền nâng cao cảnh giác trong việc giữ gìn tài sản đề phòng trộm, cắp; Phòng chống các loại dịch bệnh trên người; Tuyên truyền ngày pháp Luật, công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06, chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4... tình hình hoạt động KT - XH tại địa phương: công tác xuất khẩu lao động, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, các chính sách an sinh xã hội, giữ gìn môi trường và nếp sống đô thị văn minh.

- Thành lập trang Thông tin điện tử phường, ra mắt Ban biên tập, thường xuyên đăng tải các hoạt động của Đảng ủy – Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân và các ngành trên địa bàn phường, cập nhập các văn bản mới được ban hành, từng bước nâng cao hiệu quả và chất lượng tuyên truyền trên nền tảng số.

**5. Công tác tôn giáo – Dân tộc:** Hoạt động tôn giáo cơ bản ổn định, lượng khách tham quan, cúng viếng tại các cơ sở thờ tự, tín ngưỡng đông vào các ngày rằm, cúng lễ, thứ Bảy, chủ nhật, nhưng vẫn đảm bảo an ninh trật tự. Các cơ sở thờ tự tôn giáo ở phường luôn hoạt động theo tôn chỉ của đạo; chấp hành tốt theo chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Phường có 01 Sóc Hào Sên (dân tộc Khmer) sinh sống, đa số người dân trong sóc có cuộc sống, nghề nghiệp ổn định; luôn chấp hành tốt theo các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

**6. Hội Khuyến học:** Hỗ trợ 8.000.000 đồng cho học sinh trường THCS Nguyễn Sinh Sắc tham gia hội thi văn nghệ “Sắc màu Tịnh Biên” mừng Đảng, mừng xuân 2024 do thị xã Tịnh Biên tổ chức. Vận động và hỗ trợ khen thưởng học sinh đạt kết quả cao trong học tập năm học 2023 – 2024 với tổng số tiền 9.750.000đ và 1.200 tập cho 04 trường trên địa bàn phường, duy trì khen thưởng cho các em học sinh của phường đạt thành tích nhất nhì ba các khối lớp học tại trường THPT Tịnh Biên. Kết hợp với phường đoàn vận động hỗ trợ 100 phần quà cho học sinh trường tiểu học A Nhơn Hưng, mỗi phần 15 quyển tập tổng trị giá 9.000.000 đồng do Đoàn cơ sở phường Cảnh sát cơ động tỉnh hỗ trợ. Vận động mạnh thường quân trong và ngoài địa bàn hỗ trợ 3.200 quyển tập và 225 bộ sách giáo khoa từ lớp 1 – lớp 8 cho các em học sinh khó khăn, trị giá trên 50.000.00 đồng. Vận động 31.500.000 đồng hỗ trợ mua BHYT cho học sinh khó khăn.

**7. Hội chữ thập đỏ:** Chuyển bệnh trong và ngoài thị xã được 62 ca. Vận động tổng cộng 49.040.000 đồng cho 3 đợt sửa chữa xe cứu thương. Hỗ trợ 06 hòm mai



tặng cho gia đình khó khăn có người qua đời, và 01 xe lăn cho người khuyết tật trên địa bàn phường và 500 ký gạo hỗ trợ người dân khó khăn.

**8. Hội Người tù kháng chiến:** Tổ chức thăm hỏi và tặng 10 phần quà cho hội viên nhân dịp tết Nguyên đán mỗi phần quà trị giá 200.000 đồng. Tổ chức thăm hỏi 20 hội viên già yếu và 01 hội viên từ trần. Phát 20 kỷ niệm chương cho thành viên hội Người tù kháng chiến (NTKC). Lập danh sách 07 học sinh là con cháu NTKC khó khăn nhận học bổng 500.000đ/em và danh sách 40 học sinh có thành tích học tập tốt nhận hỗ trợ tập viết đầu năm học.

**9. Trung tâm học tập cộng đồng:** Tiếp Đoàn kiểm tra PCGD – XMC của Bộ GD – ĐT, kết quả đạt chuẩn. Vận động 06 học sinh đậu bổ sung tuyển 10 vào trường THPT Tịnh Biên năm học 2024-2025. Vận động 15 học sinh trượt kỳ thi tuyển lớp 10 vào học nghề. Phối hợp tốt các trường thực hiện tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục và Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường. Tổ chức mítting điều hành hưởng ứng Tháng hàng động vì sự nghiệp giáo dục và Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường. Kết quả đánh giá TTHTCĐ và xếp loại “cộng đồng học tập” đạt 93 điểm xếp loại tốt. Tiếp tục cập nhật phiếu điều tra phổ cập giáo dục cho học sinh năm 2024.

### III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH

**1. Công tác quốc phòng:** Tình hình ổn định, hiện chưa phát hiện dư luận gì đáng chú ý. Người dân 02 nước qua lại mua bán hàng hóa thăm thân nhân, trị bệnh.

- Phối hợp Đoàn biên phòng Nhơn Hưng tổ chức tuần tra kiểm soát và ngăn chặn người dân 02 nước qua lại biên giới được 183 cuộc có 769 lượt đồng chí tham gia. Kết quả chưa phát hiện gì đáng chú ý. Ngoài ra, còn duy trì mối quan hệ đối ngoại với các xã đối diện Campuchia, kịp thời giải quyết các vụ mâu thuẫn xảy ra.

- Công tác tuyển quân: Thực hiện nghĩa vụ quân sự có 08/08 công dân nam trúng tuyển (trong đó 04 công dân được giao đơn vị Biên phòng, 04 công dân được giao đơn vị Công an tỉnh). Tổ chức tiếp nhận, đăng ký vào ngạch dự bị cho 04 quân nhân hoàn thành NVQS xuất ngũ về địa phương.

- Rà soát và chuẩn bị tốt các mặt đảm bảo đăng ký công dân tuổi 17 (SN 2007) và đăng ký bổ sung công dân trong độ tuổi 18 - 25 đạt kết quả cao. Đăng ký công dân tuổi 17 (SN 2007), kết quả đăng ký được 52/52 công dân và làm tốt công tác nắm nguồn tuyển chọn, gọi nhập ngũ năm 2025.

- Tham gia tập huấn QNDB tại Lữ đoàn vận tải 659, Quân khu 9, thời gian 15 ngày, quân số 02 đ/c. Tham gia khai giảng lớp huấn luyện chiến sĩ dân quân cơ động tại khu vực huấn luyện Ban CHQS phường, thời gian huấn luyện 07 ngày, quân số 24 đồng chí. Huấn luyện chiến sĩ dân quân thường trực.

- Đưa lực lượng dân quân thường trực, tại chỗ, cơ động và dân quân năm thứ nhất tham gia kiểm tra bắn đạn thật tại trường bắn Tri Tôn, quân số 25 đ/c.

- Tổ chức xét duyệt NVQS phường lần 1, kết quả xét duyệt được 62 công dân nam đủ điều kiện chính trị, chính sách.

#### **2. An ninh, trật tự xã hội:**

- Công an, Ban Chỉ huy Quân sự phường kết hợp Đoàn Biên phòng Nhơn Hưng tổ chức tuần tra kiểm soát có 613 cuộc, 2.538 đồng chí tham gia, kết quả phát hiện 01

trường hợp có hành vi săn bắt chim cò, tạm giữ 09 con cò, dụng cụ bắt chim cò, đạn bi, vụ việc bàn giao Kiểm Lâm giải quyết theo quy định; Giải tán 5 diêm tê nạn xã hội (đá gà, đánh bài...) với tính chất ăn thua nhỏ, mời gọi răn đe giáo dục 19 đối tượng (9 thanh thiếu niên tụ tập đêm khuya gây mất an ninh trật tự, 2 đối tượng tù tha về, 8 đối tượng ma túy).

- Công tác XPVPHC về TTXH: trong các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đã ra quân tổ chức tuần tra và triệt xóa tệ nạn xã hội kết quả: bắt 1 diêm đánh bài, liên quan 5 đối tượng, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 7.500.000 đồng; phối hợp với Cảnh sát quản lý hành chính- công an thị xã và cán bộ văn hóa phường kiểm tra 4 cơ sở kinh doanh trò chơi game bắn cá, lập biên bản và lập biên bản tạm giữ 4 máy bắn cá vi phạm các lỗi như: máy kg dán tem kiểm định của phòng văn hóa thị xã, kg có cam kết về ANTT của UBND Phường, kg tiêu lệnh PCCC... tham mưu cấp có thẩm quyền ra quyết định xử phạt 2 cơ sở với số tiền là 26.500.000 đồng; còn 02 cơ sở tiếp tục củng cố hồ sơ xử lý.

- Công tác quản lý đối tượng nghiện ma túy trên địa bàn, đa số các đối tượng nghiện ma túy đều có hồ sơ quản lý, cụ thể: quản lý 6 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy tại gia đình theo nghị định 105/cp; quản lý 1 đối tượng cai nghiện tại gia đình và cộng đồng theo nghị định 116/cp; và đưa 1 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc theo nghị định 221/cp.

- Công tác quản lý, phòng ngừa việc sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm, PCCC, pháo nổ: Chủ động thực hiện tốt các mặt công tác có liên quan về quản lý pháo, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Tiến hành tuyên truyền, vận động trang bị bình chữa cháy, hướng dẫn nghiệp vụ PCCC cho nhân dân trên địa bàn phường. Đến nay đã tham mưu cho UBND phường chỉ đạo cán bộ, đảng viên trên đại bàn phường mua bình chữa cháy được 214 bình chữa cháy và hiện tiếp tục vận động; Kiểm tra phòng cháy chữa cháy 13 cơ sở kinh doanh (01 cơ sở kinh doanh muối, 11 cơ sở tạp hóa, 01 hộ gia đình). Qua đó chưa phát hiện vi phạm và cho làm cam kết đối với 11 cơ sở tạp hóa không mua bán, tàng trữ sử dụng pháo nổ. Tổ chức 01 cuộc tuyên truyền, có 100 lượt người tham dự. Nội dung tuyên truyền về Luật Vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; Tổ chức cho làm cam kết 63 hộ về PCCC và 02 hộ về pháo nổ.

- Trật tự an toàn giao thông: Tổ chức tuần tra kiểm soát 348 cuộc có 1.298 lượt đồng chí tham gia, kết quả 30 trường hợp vi phạm lỗi chở 03 người, tạm giữ 03 giấy phép lái xe, 07 xe mô tô, xử phạt vi phạm hành chính 08 trường hợp với tiền 16.380.000đ. Nhắc nhở 203 trường hợp mua bán lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, đậu đỗ nơi có biển cấm dừng, cấm đỗ. Hỗ trợ Đội CSGT – TT Công an thị xã bảo vệ hiện trường 06 vụ va chạm giao thông. Xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 500.000đ; Đồng thời nhắc nhở 25 trường hợp mua bán lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

#### **IV. QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC**

- Công tác tiếp dân: Tiếp công dân thường xuyên của cán bộ chuyên môn được 26 lượt người, nội dung chủ yếu là liên quan đến cấp mới giấy chứng nhận QSDĐ ở 03 khóm và phân chia di sản thừa kế, cấp giấy chứng nhận QSDĐ trùng thửa và phân chia di sản thừa kế, tranh chấp nợ dân sự, giải thích và hướng dẫn cho

công dân rõ việc thực hiện quy trình xét cấp giấy. Chủ tịch UBND phường duy trì thực hiện tốt lịch tiếp công dân định kỳ hàng tuần và đột xuất, trong đó tiếp thường xuyên được 09 lượt người. Nội dung liên quan đến xây dựng nhà lán chiếm đất hành lang ATGT tuyến 955A và điều chỉnh giấy chứng nhận QSDĐ thửa diện tích đã được giải thích hướng dẫn.

- *Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả*: Tiếp nhận và giải quyết được 1.461 hồ sơ trong đó số lượng hồ sơ tiếp nhận trực tuyến là 1.447 hồ sơ, một phần trực tiếp 09 hồ sơ, trực tiếp 05 hồ sơ (Chứng thực: 738; Hộ tịch: 711, BTXH: 14 hồ sơ).

- Chủ tịch UBND phường tổ chức đối thoại với người dân, nắm bắt những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của người dân để kịp thời xử lý, hội nghị có trên 80 người dân tham dự.

## **V. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ**

### **1. Về ưu điểm**

- Trong năm phường đã tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm như: Tổ chức thành công các hoạt động mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn; tổng kết công tác năm 2023, triển khai kế hoạch, nhiệm vụ và phát động ký kết thi đua năm 2024; tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ đạt chỉ tiêu; chủ động ứng phó các vụ cháy rừng kịp thời, không gây thiệt hại về rừng.

- Tích cực xử lý các vướng mắc, khó khăn của tuyến dân cư, quản lý khai thác đất công, xử lý nợ tạm ứng ngân sách, các khó khăn ngành Giáo dục về cơ sở vật chất, đồng thời quản lý an toàn, chặt chẽ tuyến biên giới; ổn định an ninh trật tự, chủ động thực hiện các giải pháp đồng bộ tấn công, trấn áp các loại tội phạm và đảm bảo an ninh trật tự các khu, điểm du lịch trong dịp tết Giáp Thìn và mùa lễ hội năm 2024.

### **2. Về hạn chế**

- Việc thực hiện chuyển đổi số còn chậm, công tác giải quyết TTHC cho người dân thông qua dịch vụ công trực tuyến mất nhiều thời gian.

- Vận động người dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện gặp nhiều khó khăn, đến nay chưa đạt chỉ tiêu đề ra.

- Công tác vận động xuất khẩu lao động chưa mang lại hiệu quả, số lượng thanh niên địa phương đăng ký tham gia quá ít.

### **3. Về nguyên nhân**

- Do trình độ dân trí của một số người dân còn thấp, cuộc sống còn khó khăn nên chưa trang bị được máy tính, điện thoại thông minh, việc đăng ký tài khoản dịch vụ công và nộp hồ sơ trực tuyến khá phức tạp, đa số người dân chưa tự thực hiện được nên vẫn duy trì thói quen đến Bộ phận Một cửa phường và Công an phường nhờ hỗ trợ đăng ký.

- Do nền kinh tế gặp khó khăn nên một bộ phận người dân không tìm được công việc ổn định dẫn đến thu nhập bấp bênh, không đủ điều kiện để tham gia BHYT, BHXH tự nguyện, họ chỉ ưu tiên mua cho những người bệnh và già yếu trong gia đình, nhất là sau ngày 01/7/2024 mức đóng BHYT tăng.

- Phần lớn người dân còn tư tưởng e ngại khi tham gia lao động ở nước ngoài, điều kiện để đạt yêu cầu của các công ty Nhật rất khó nên hầu như các trường hợp thanh niên đăng ký lại không đủ điều kiện.

## **Phần thứ hai**

### **KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025**

#### **I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU:**

##### **1. Mục tiêu chung**

Đẩy mạnh phát triển kinh tế và xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh, bảo vệ môi trường; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần cho nhân dân; giữ vững ổn định chính trị, quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội.

##### **2. Các chỉ tiêu chủ yếu: 26 chỉ tiêu**

##### **2.1. Các chỉ tiêu kinh tế: 07 chỉ tiêu**

- (1) Tập trung phát triển thương mại - dịch vụ tăng 2,5% hộ kinh doanh/năm.
- (2) Thu ngân sách trên địa bàn phường đạt và vượt dự toán thị xã giao.
- (3) Thu nhập bình quân đầu người tăng 1.000.000 đồng/người/năm.
- (4) Chuyển đổi cây trồng trên diện tích kém hiệu quả tăng hàng năm từ 1-2 ha/năm.
- (5) Không để dịch bệnh gia súc, gia cầm.
- (6) Hộ sử dụng điện kế đạt 99,64%.
- (7) Hộ sử dụng thủy kế đạt 100%.

##### **2.2. Các chỉ tiêu về xã hội: 14 chỉ tiêu**

- (1) Duy trì và nâng chất gia đình văn hóa đã đạt, tỉ lệ gia đình văn hóa đạt trên 90%, cơ quan, đơn vị văn hóa đạt 100%. Giữ vững 3/3 xóm đạt chuẩn xóm văn hoá.
- (2) Vận động người dân tham gia BHYT đạt chỉ tiêu thị xã giao.
- (3) Tiếp tục duy trì thực hiện 10 chuẩn Y tế quốc gia. Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể Chiều cao 15%; Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể Cân nặng 8,19%.
- (4) Giới thiệu việc làm mới bình quân 250 lao động/năm.
- (5) Tỉ lệ người trong độ tuổi lao động có việc làm thường xuyên đạt 92%.
- (6) Tỉ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 70%.
- (7) Giảm 01 hộ nghèo và 01 hộ cận nghèo theo chuẩn mới.
- (8) Xuất khẩu lao động: 02 lao động.
- (9) Tỉ lệ nợ quá hạn từ nguồn vốn vay từ Ngân hàng Chính sách xã hội cuối năm dưới 02%.
- (10) Vận động quỹ khuyến học hàng năm 130 triệu đồng.

(11) Huy động học sinh ra lớp đúng độ tuổi: Mẫu giáo 05 tuổi đạt 100%/năm; Tiểu học đạt 100%/năm; Trung học cơ sở đạt 97-98%/năm.

(12) Tỷ lệ học sinh bỏ học giữa chừng giảm: Tiểu học dưới 01% năm học; Trung học cơ sở dưới 02%/năm học.

(13) Giữ vững chuẩn chống mù chữ, phổ cập mẫu giáo 05 tuổi, phổ cập tiểu học đúng độ tuổi, Trung học cơ sở và tiến tới phổ cập Trung học phổ thông.

(14) Vận động quỹ VNN-XHTT 506 triệu đồng/năm.

### **2.3. Các chỉ tiêu quản lý nhà nước: 03 chỉ tiêu**

(1) Thực hiện tốt các chỉ tiêu phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

(2) Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hiện đúng phương châm “thân thiện, trách nhiệm, đúng hẹn”.

(3) Đảm bảo công tác hòa giải cơ sở (không để đơn tồn đọng).

### **2.4. Các chỉ tiêu về an ninh, quốc phòng: 02 chỉ tiêu**

(1) Công tác tuyển quân đạt chỉ tiêu thị xã giao.

(2) Thực hiện tốt phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc.

## **II. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:**

### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

- Tập trung vận động nông dân chuyển đổi trên đất kém hiệu quả sang các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao, công tác ứng phó với tình hình thời tiết diễn biến phức tạp trong thời gian tới và công tác PCTT - TKCN, phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn phường.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành tổ chức tuyên truyền về dịch bệnh, không chủ quan trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tiếp tục phát cấp đổi giấy CNQSDĐ nông nghiệp. Phối hợp đẩy nhanh việc bổ sung hồ sơ hoàn chỉnh để cấp giấy CNQSD đất ở 03 tuyến dân cư: Nam Vĩnh Tế, Nam Quốc lộ 91, Tây Hưng giai đoạn 2. Quản lý, khai thác các khu đất công trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra việc xử lý rác đúng nơi, đúng chỗ, đặc biệt là khu vực tuyến đường kiểu mẫu, các tuyến đường giao thông nông thôn, chợ, công rãnh nhằm đảm bảo vệ sinh chung.

- Tăng cường công tác kiểm tra về trật tự xây dựng, hành lang lộ giới, hành lang ATGT nhằm kịp thời xử lý nghiêm trường hợp vi phạm.

- Các đơn vị quản lý các tuyến đường thường xuyên chăm sóc các cây xanh, chặt hạ các nhánh cây làm ảnh hưởng tới tình hình giao thông. Kiểm tra các cống, mương tránh tình trạng tắc nghẽn.

\* Đạt chuẩn phường đô thị văn minh: Rà soát, kiểm tra các tiêu chí đảm bảo đến năm 2025 phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Đề án 06/CP: Duy trì họp giao ban hàng tháng Tổ công tác và Tổ giúp việc Đề án 06 phường. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn trong công tác triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn phường, hướng dẫn công dân kích hoạt định danh điện tử. Tiếp tục cài đặt và kích hoạt định danh điện tử cho công dân đạt chỉ tiêu. Tuyên

truyền và hướng dẫn công dân tạo tài khoản dịch vụ công quốc gia khi thực hiện thủ tục hành chính.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

- *Giáo dục*: Tiếp tục đẩy mạnh việc dạy và học; thực hiện tốt việc thay đổi sách giáo khoa mới và việc kiểm định chất lượng giáo dục, kiểm tra đánh giá học sinh theo quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống các loại dịch bệnh; ma túy, bạo lực học đường, đuối nước trong học sinh. Tăng cường tổ chức các hoạt động, các hội thi văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phát huy năng khiếu học sinh. Tuyển chọn và ôn luyện học sinh tham gia các kỳ thi học sinh giỏi do thị xã, tỉnh tổ chức.

- *Y tế*: Tăng cường công tác tuyên truyền trong phòng, chống dịch bệnh. Thường xuyên trực khám và điều trị bệnh cho nhân dân. Phối hợp cùng Hội đồng y khám và điều trị bằng Đông Tây y kết hợp. Duy trì tốt các chương trình y tế quốc gia, phòng chống các loại dịch bệnh nguy hiểm, VSMT nhằm ngăn ngừa dịch bệnh.

- Văn hóa thông tin – thể dục thể thao: Nâng chất hiệu quả phong trào TĐĐKXDĐSVH và các hoạt động lễ hội, ngày kỷ niệm; quản lý tốt các dịch vụ trò chơi điện tử trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, quản lý việc tổ chức việc cưới, việc tang; quản lý âm thanh tiếng ồn trong các buổi tiệc trên địa bàn đảm bảo thời gian quy định. Phát triển mạnh các phong trào thể thao, câu lạc bộ đờn ca tài tử. Nâng chất đài truyền thanh phường, thường xuyên kiểm tra hệ thống loa để kịp thời sửa chữa. Duy trì hoạt động trang thông tin điện tử của phường.

- An sinh xã hội – Người có công: Nỗ lực triển khai thực hiện các giải pháp giảm nghèo bền vững; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; quan tâm theo dõi, giải quyết việc làm cho lao động, tổ chức dạy nghề và đẩy mạnh xuất khẩu lao động. Theo dõi tình hình chi trả qua thẻ ATM và tiếp tục thực hiện mở thẻ cho các đối tượng còn lại.

- Hội Chữ thập đỏ: Duy trì tốt công tác chuyển bệnh. Kiện toàn Ban Chấp hành Hội. Tổ chức vận động quỹ hội đạt chỉ tiêu. Tham gia Hiến máu tình nguyện theo kế hoạch của thị xã.

## **3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh**

- Chủ động nắm tình hình và xử lý kịp thời về an ninh biên giới, lượng tăng cường công tác phối kết hợp với Biên phòng tổ chức tuần tra tuyến biên giới. Thường xuyên tổ chức tuần tra cột mốc 270 và 271. Làm tốt công tác phòng chống buôn lậu, đánh bắt thủy sản và phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác phối hợp với Đồn Biên Phòng Nhơn Hưng tăng cường tuần tra kiểm soát nhất là tuyến biên giới nhằm đảm bảo tình hình ANTT và công tác phòng chống dịch bệnh.

- Làm tốt công tác nắm tình hình trên địa bàn nhất là tình hình người nước ngoài nhập cảnh trái phép vào địa bàn phường, tình hình vượt nhập biên trái phép. Hoạt động của các điểm tệ nạn xã hội và có kế hoạch đấu tranh, triệt xóa; Đảm bảo ANTT các khu du lịch, các điểm cúng viếng, khu mua sắm trên địa bàn phường.

- Hoàn thành tốt chỉ tiêu tuyển chọn gọi thanh niên nhập ngũ.

- Tiếp tục thực hiện tốt cao điểm tấn đầu tranh, ngăn chặn, xử lý hoạt động đưa người Việt Nam xuất cảnh trái phép, người nước ngoài nhập cảnh trái phép; cao điểm phòng chống ma túy.

- Tăng cường công tác TTKS đảm bảo TTATGT; tuần tra đêm để đảm bảo tình hình ANTT; phối hợp các lực lượng có liên quan tổ chức TTKS chống buôn lậu trên địa bàn phường; tăng cường công tác kiểm tra hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng.

#### **4. Lĩnh vực quản lý nhà nước**

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động bộ phận “một cửa”: Đảm bảo giờ giấc, vận hành phần mềm máy tính, đồng phục đúng quy định. Có thái độ hòa nhã, thân thiện khi tiếp công dân.

- Bám sát địa bàn, nắm tình hình dư luận trong nhân dân để kịp thời giải quyết, tránh trường hợp xảy ra khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp .

- Duy trì tốt mối quan hệ đối ngoại với các xã bạn Campuchia.

- Theo dõi thi công các công trình trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình dịch bệnh, báo cáo kịp thời về Ban Chỉ đạo thị xã.

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025./.

#### ***Nơi nhận:***

- VP. HĐND-UBND thị xã;
- TT. Đảng ủy - HĐND phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thị Kim Sa**